
 

 

  На основу члана 104. став 3. Закона о основама система образовања и 
васпитања („Сл. гласник. РС“, број 88/2017, 27/18 (I)- други закон. 27/18 (II)- други 
закон, 10/19, 6/20, 129/21, 92/23 и 19/25), члана 3. став 3.  Уредбе о  
критеријумима за доношење акта о мрежи јавних предшколских установа и акта 
о мрежи јавних основних школа („Сл. гласник. РС“, број 21/2018), члана 37. став 
1. тачка 6) Статута града Ваљева  (''Сл. гласник града Ваљева'' број 5/19) 
Скупштина града Ваљева, на седници одржаној дана _________ 2025. године 
донела је 

 
 

ОДЛУКУ 
О ИЗМЕНАМА ОДЛУКЕ 

О МРЕЖИ ЈАВНИХ ОСНОВНИХ ШКОЛА НА ТЕРИТОРИЈИ ГРАДА ВАЉЕВА 
 
 
 

Члан 1. 
 У Одлуци о мрежи јавних основних школа на територији града Ваљева 
(„Службени гласник града Ваљева“ број 15/19) и Одлуци о изменама Одлуке о 
мрежи јавних основних школа на територији града Ваљева бр.011-19/2022-09 од 
11.03.2022.године  у члану 2. став 1. број: „36“ замењује се бројем: „37“. 
 

Члан 2. 
 У члану 3. став 1. у табели тачка 15. мења се и гласи: 
 
„ 

15. ОШ ''Милован Глишић'' Ваљевска Каменица  I-VIII 

15.1

. 

  Горња 

Буковица 

I-IV 

15.2

. 

  Осладић I-IV 

15.3

. 

  Кацапа I-IV 

15.4

. 

  Убић I-IV 

15.5   Доња 

Каменица 

I-IV 

15.6

. 

  Миличиница I-IV 

15.7

. 

  Оглађеновац I-IV 

 
 

Члан 3. 
 Саставни део ове одлуке чини Допуна Елабората о мрежи јавних основних 
школа на територији града Ваљева. 
 
 
 
 



2 

 

 
Члан 4. 

Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања  у ''Службеном 
гласнику града Ваљева'', а објавиће се по добијању сагласности Министарства  
просвете, науке  и технолошког развоја. 
 

                            СКУПШТИНА ГРАДА ВАЉЕВА                              
Број:011-2/2025-09 

 
                                                                                            ПРЕДСЕДНИК 
                                                                                СКУПШТИНЕ ГРАДА ВАЉЕВА 

                                                                                    Др Слободан Гвозденовић 



1 

 

 
О б р а з л о ж е њ е 

 
Правни основ за доношење ове одлуке садржан је у члану 104. став 3.  Закона о 

основама система образовања и васпитања („Сл. Гласник РС“, број 88/2017, 27/18 (I)- 
други закон. 27/18 (II)- други закон, 10/19, 6/20,129/21, 92/23 и 19/25), члану  3. став 3. 
Уредбе о  критеријумима за доношење акта о мрежи јавних предшколских установа и акта 
о мрежи јавних основних школа („Сл. гласник. РС“, број 21/2018) и члану  37. став 1. тачка 
6) Статута града Ваљева (''Сл. гласник града Ваљева'' број 5/19). 

Чланом 104. став 3. Закона о основама система образовања и васпитања 
прописано је да акт о мрежи предшколских установа и акт о мрежи јавних основних школа 
доноси скупштина јединице локалне самопуправе на основу критеријума које утврди 
Влада. 

Чланом 3. став 3. Уредбе о критеријумима за доношење акта о мрежи јавних 
предшколских установа и акта о мрежи јавних основних школа  прописано је да акт о 
мрежи јавних основних школа, уважавајући принципе  једнаког  права и доступности, 
ефикасности и  ефективности, доноси скупштина јединице локалне самоуправе, у складу 
са географским, демографским, културним, економским, еколошким и другим 
карактеристикама. 

Чланом 37. став 1. тачка 6) Статута града Ваљева, прописано је да Скупштина 
града, у складу са законом, доноси прописе и друге опште акте. 

 
РАЗЛОЗИ ЗА ДОНОШЕЊЕ 
 
Одлуком о мрежи јавних основних школа на територији града Ваљева („Службени 

гласник града Ваљева“ број 15/19) утврђује се број и просторни распоред јавних основних 
школа на територији града Ваљева. Мрежу јавних основних школа чине 15 јавних 
основних школа које делатност основног образовања и васпитања обављају у седишту и 
36 издвојених одељења за образовање ученика узраста од првог до четвртог, односно 
осмог разреда. Делатност основног музичког образовања и васпитања, остварује средња 
музичка школа у седишту и три издвојена одељења у Лајковцу, Мионици и Осечини за 
образовање ученика узраста првог до шестог разреда. 

Основна школа ‘‘Милован Глишић‘‘, у Ваљевској Каменици упутила је граду 
Ваљеву захтев бр.32/2025 од 03.02.2005.године тражећи допуну Одлуке о мрежи јавних 
основних школа на територији града Ваљева у циљу отварања издвојеног одељења 
месту Оглађеновац, у којој наводи да постоји иницијатива грађана за организовање 
образовно-васпитног рада у издвојеном одељењу школе у Оглађеновцу,где се од 
2013.године, због недостатка ученика, није одвијала настава.Из тог разлога је и званично 
искључено из акта о мрежи школа од 2019.године.Школа је, и поред тога што није 
одржавана настава, настојала да објекат заштити од пропадања одржавањем културних 
манифестација, попут ликовне колоније, а и данас служи као изложбени простор.У 
међувремену и демографска ситуација на овом подручју се променила и такав тренд ће 
се наставити у наредном временском периоду, тако да је прави тренутак да се размотри 
њихова иницијатива и донесе одлука којом ће се поново отворити издвојено одељење 
школе у Оглађеновцу, а све у најбољем интересу ученика. 

 



2 

 

 
 
ПРЕГЛЕД ОДРЕДАБА ОДЛУКЕ КОЈЕ СЕ МЕЊАЈУ 
 

Члан 2. 
Mрежу јавних основних школа чине 15 јавних основних школа које делатност 

основног образовања и васпитања обављају у седишту и 36 37 издвојених одељења  за 
образовање ученика узраста од првог до четвртог, односно осмог разреда. 

Делатност основног музичког образовања и васпитања, остварује средња музичка 
школа у седишту и три издвојена одељења за образовање ученика узраста од првог до 
шестог разреда. 

 
Члан 3. 

Мрежу јавних основних школа на територији града Ваљева чине: 

  

Ред. 

бр. 

Назив школе Седиште и адреса Издвојена 

одељења 

Разре-

дност 

1. Прва основна школа Ваљево, Карађорђева 

122 

 I-VIII 

1.1.   Златарић I-IV 

1.2.   Јовања I-IV 

2. ОШ ''Владика Николај 

Велимировић'' 

Ваљево, Сувоборска 48  I-VIII 

2.1.    Белошевац I-IV 

2.2.   Пауне I-IV 

3. OШ ''Андра Савчић'' Ваљево, Јована Дучића 5  I-VIII 

3.1   Горња 

Грабовица 

I-IV 

3.2.   Дивчибаре I-IV 

4. ОШ ''Нада Пурић'' Ваљево, Владике 

Николаја 33 

 I-VIII 

5. ОШ ''Сестре Илић'' Ваљево, Милована 

Глишића 45 

 I-VIII 

6. ОШ ''Милован Глишић'' Ваљево, Прва 

Пролетерска 6 

 I-VIII 

6.1.   Доња Буковица I-IV 

7. ОШ ''Десанка 

Максимовић'' 

Ваљево, Владимира 

Назора 2 

 I-VIII 

8. ОШ ''Свети Сава'' Попучке  I-VIII 

8.1.   Дупљај I-IV 



3 

 

8.2.   Забрдица I-IV 

9. ОШ ''Милош Марковић'' Доње Лесковице  I-VIII 

9.1.   Лелић I-IV 

9.2.   Горње 

Лесковице 

I-IV 

9.3.   Сушица I-IV 

9.4.   Горњи Таор I-IV 

9.5.   Доњи Таор I-IV 

10. ОШ ''Илија Бирчанин'' Ставе  I-VIII 

10.1.   Причевић I-VIII 

10.2.   Врагочаница I-IV 

10.3.   Беомужевић I-IV 

10.4.   Тупанци I-IV 

11. ОШ ''Драгољуб Илић'' Драчић  I-VIII 

11.1   Жабари I-IV 

11.2.   Бачевци I-IV 

11.3.   Пријездић I-IV 

12. ОШ ''Стеван 

Филиповић'' 

Дивци  I-VIII 

12.1.   Рабровица I-IV 

12.2.   Ваљевска 

Лозница 

I-IV 

12.3.   Кланица I-IV 

13. ОШ ''Здравко 

Јовановић'' 

Поћута  I-VIII 

13.1.   Стубо I-IV 

13.2.   Брезовице I-IV 

14. ОШ ''Прота М. 

Ненадовић'' 

Бранковина  I-VIII 

14.1.   Гола глава I-VIII 

14.2.   Бабина лука I-IV 

14.3.   Јошева I-IV 

14.4   Котешица I-IV 

15. ОШ ''Милован Глишић'' Ваљевска Каменица  I-VIII 

15.1.   Горња Буковица I-IV 



4 

 

15.2.   Осладић I-IV 

15.3.   Кацапа I-IV 

15.4.   Убић I-IV 

15.5   Доња Каменица I-IV 

15.6.   Миличиница I-IV 

     

 
  

15. ОШ ''Милован Глишић'' Ваљевска Каменица  I-VIII 

15.1.   Горња 

Буковица 

I-IV 

15.2.   Осладић I-IV 

15.3.   Кацапа I-IV 

15.4.   Убић I-IV 

15.5   Доња Каменица I-IV 

15.6.   Миличиница I-IV 

15.7.   Оглађеновац I-IV 

 
 

ПРОЦЕНА ФИНАНСИЈСКИХ СРЕДСТАВА ПОТРЕБНИХ ЗА СПРОВОЂЕЊЕ ОВЕ 
ОДЛУКЕ ОДНОСНО ПРОЦЕНА ДРУГИХ ФИНАНСИЈСКИХ ЕФЕКАТА 

 
За реализацију предметне одлуке нису потребна додатна средства у буџету града 

Ваљева. 
У складу са напред наведеним предлаже се доношење одлуке у датом тексту. 
 

                                                            
 

       Обрађивач 
                                                     

                                                                               РУКОВОДИЛАЦ 

                                                                      Одељења за друштвене делатности 
                                                                               Mладен Ристић                

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 
ДОПУНА ЕЛАБОРАТА О МРЕЖИ ЈАВНИХ ОСНОВНИХ ШКОЛА 

НА ТЕРИТОРИЈИ ГРАДА ВАЉЕВА



 

 

1. Увод 

 
Одлуком о мрежи јавних основних школа на територији града Ваљева („Сл. 

гласник града Ваљева“ број 15/19 ) и Одлуком о изменама Одлуке о мрежи јавних 
основних школа на територији града Ваљева бр.011-19/2022-09 од 
11.03.2022.године утврђен је број и просторни распоред јавних основних школа 
на територији града Ваљева, које обављају делатност у свом седишту, ван 
седишта у другом објекту и организовањем издвојеног одељења установе у 
складу са законом. Саставни део ове одлуке је Елаборат о мрежи јавних 
основних школа на територији града Ваљева  (у даљем тексту: Елаборат). 
Решењем број: 610-00-962/2019-07/1 од 26.08.2019. године и бр. 610-00-442/2022-
07 од 20.06.2022. године  Министарство просвете, науке и технолошког развоја је 
дало сагласност на Одлуку о мрежи јавних основних школа на територији града 
Ваљева број: 011-123/2019-09 од 19.07.2019. године и бр.011-19/2022-09 од 
11.03.2022.године. 

Основна школа ‘‘Милован Глишић‘‘, у Ваљевској Каменици упутила је граду 
Ваљеву захтев бр.32/2025 од 03.02.2005.године тражећи допуну Одлуке о мрежи 
јавних основних школа на територији града Ваљева у циљу отварања издвојеног 
одељења месту Оглађеновац, у којој наводи да постоји иницијатива грађана за 
организовање образовно-васпитног рада у издвојеном одељењу школе у 
Оглађеновцу, где се од 2013.године, због недостатка ученика, није одвијала 
настава. Из тог разлога је и званично искључено из акта о мрежи школа од 
2019.године. Школа је, и поред тога што није одржавана настава, настојала да 
објекат заштити од пропадања одржавањем културних манифестација, попут 
ликовне колоније, а и данас служи као изложбени простор. У међувремену и 
демографска ситуација на овом подручју се променила и такав тренд ће се 
наставити у наредном временском периоду, тако да је прави тренутак да се 
размотри њихова иницијатива и донесе одлука којом ће се поново отворити 
издвојено одељење школе у Оглађеновцу, а све у најбољем интересу ученика. 

Град Ваљево је прихватио захтев Основне школе ‘‘Милован Глишић‘‘, у 
Ваљевској Каменици за измену односно допуну Одлуке о мрежи јавних основних 
школа на територији града Ваљева.У складу са тим припремљена је  Допуна 
Елабората у делу који се односи на Основну школу ‘‘Милован Глишић‘‘, у 
Ваљевској Каменици. 

2. ДОПУНА ЕЛАБОРАТА – Издвојено одељење Оглађеновац Основне 
школе ‘‘Милован Глишић‘‘, у Ваљевској Каменици 

 
2.1. Опис постојећег стања 
    Делатност основног образовања и васпитања на територији града Ваљева 
остварује се у 15 јавних основних школа у седишту и 36 издвојених одељења за 
образовање ученика узраста од првог до четвртог, односно осмог разреда. 
    Делатност основног музичког образовања и васпитања, остварује Средња 
музичка школа у седишту и два издвојена одељења у општинама Лајковац, 
Мионица и Осечина за образовање ученика узраста од првог до шестог разреда. 
 
2.2. Предмет Допуне Елабората 

Предмет допуне Елабората је ново издвојено одељење Основне школе 
‘‘Милован Глишић‘‘, у Ваљевској Каменици и то у Оглађеновцу које није 



 

 

обухваћено постојећом Одлуком о мрежи јавних основних школа на територији 
града Ваљева. 

 
2.3. Просторно подручје Издвојеног одељења Оглађеновац. 
    Просторно подручје Издвојеног одељења Оглађеновац је територија села 
Оглађеновац.новац.   Просторно, односно уписно подручје Издвојеног одељења 
је територија села Оглађеновац. 
2.4. Просторни капацитет Издвојеног одељења Оглађеновац 
Просторни капацитети (планирани) Издвојеног одељења су у засебној згради у 
близини цркве. У згради се налазе: 
● две учионице 
● кабинет  за припрему 
● помоћни простор – хол, трпезарија, кухиња и санитарни чвор. 
 
2.5. План рада Издвојеног одељења Оглађеновац 
 
У овом делу приказани су подаци који се односе на план рада Издвојеног 
одељења у периоду школске 2025/2026. године.У Издвојеном одељењу 
Оглађеновац обављаће се први циклус основног образовања и васпитања (I-IV 
разред) и припремни предшколски програм. 
  

2.6. Структура укупног функционисања основне школе ‘‘Милован Глишић‘‘, у 

Ваљевској Каменици након извршене допуне Елабората изгледа: 

 
Основна школа ‘‘Милован Глишић‘‘, у Ваљевској Каменици обавља делатност 
основног образовања и васпитања ученика од I до VIII разреда  као и делатност  
основног  образовања и васпитања од I до IV разреда у издвојеним одељењима 
у Горња Буковица, Осладић, Кацапа, Убић, Доња Каменица,Миличиница и 
Оглађеновац. 

 
Трошкови реализације наставног прогама у издвојеном одељењу 

Оглађеновац финансираће се из буџета Републике Србије и буџета града 
Ваљева. 

3. Закључак 
 
      Предложена допуна Плана мреже јавних основних школа, обезбедиће 
једнако право и доступност образовања и васпитања деци и ученицима на 
територији Оглађеновца, односно пружиће могућност стицања основног  
образовања и васпитања без обзира на географске, демографске, културне, 
економске и друге карактеристике територије на којој живе. 

      Из наведених разлога прихвата се захтев Основне школе ‘‘Милован Глишић‘‘, 

у Ваљевској Каменици да се настава основног образовања и васпитања 

реализује и у Издвојеном одељењу Оглађеновац. 
                                                                        

                                       Обрађивач 
                                                     

                                                                               РУКОВОДИЛАЦ 

                                                                      Одељења за друштвене делатности 
                                                                               Mладен Ристић                



 

 

 

                                                                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                           


